BB 4 reg

Magistri Durandi de

terpretati, sed in interpretatione nominis conscientiae pertinet, sed in abstracto & in recto non mediante aliquo obliquo (dicitur enim conscientia quasi scientia cum aliquo) ergo scientia pertinet ad essentiam conscientiae vel potius predicatur essentialiter de conscientia, scientia autem pertinet ad intellectum, ergo &c.

2 Secundum patet, quod pertinet ad intellectum non ut habitus, sed ut actus, ex his que attribuuntur conscientiae, sunt autem tria praecepit que conscientiae attribuuntur, scilicet certificari, accusare & obligare, testificari respectu eius quod factum est an sit factum an non; accusare & excusare similiter respectu eius quod factum est an sit bene factum an male, ad quod reducitur remordere quod est se reprehendere de aliquo malefacto, obligare autem est respectu futuri ad quod adimplendum reputare teneri, & ad hoc reducitur instigare & inducere. Ex primo sic arguitur testificari est dicere veritatem super aliquo requisito, sed dicere intrinsecus quale est dicere conscientia, pertinet ad intellectum sicut verbum, & est actus intellectus, ergo &c. Ex secundo attributo conscientiae quod est accusare vel excusare arguitur sic, accusare est referre malefactum sui vel alterius, sed referre est actus intellectus, ergo &c. Ex tertio attributo quod est obligare, patet id, quia ex hoc quod aliquis est capax precepti, & ei innotescit est obligatus ad implendum praeceptum, & non ex hoc quod promptus est ad implendum vel non implendum. Ex hoc enim iam dicitur quasi implere si vellet vel paratus sit transgredi, sed obligatus est simpliciter ad implendum ex hoc solo quod est capax precepti & ei innotescit, hoc autem pertinet ad actum intellectus, ergo &c. Conscientia igitur pertinet ad intellectum per modum actus ut patet ex eius attributis.

3 Tertiò apparet idem ex autoritate sacrae scripturae, dicitur enim Eccl. 7. Scit enim conscientia tua, quia tu crebro maledixisti alii. Scire autem est actus intellectus, & sic idem quod prius.

3 Quartuò patet idem ex communī sive loquendi, dicitur enim hoc dicitat mihi conscientia mea, & conscius ipse sibi de se puras omnia dici, dictere autem & putare ad seum intellectum pertinet, ut actus, ergo &c.

9 Alii autem econtrario dicunt quod conscientia pertinet ad voluntatem, aut si pertinet ad intellectum, hoc erit ut habitus, non ut actus. Primum declarant per primam rationem factam in arguedo, ad quod etiam potest adduci alia ratio que talis est, nullus agens contra solum dictamen rationis triflatur, quia triflatra est de his que non nobis nolebimus, vel simpliciter vel mixte accident, sed agere contra conscientiam, agit cum quadam triflatra & cum remoribus, & remordere dicitur actus conscientiae, ergo conscientia non pertinet solum ad dictamen rationis, praeter hoc includit aliquid pertinens ad inclinationem voluntatis. Secundum probant, scilicet quod si conscientia pertinet ad intellectum, hoc non erit ut actus, sed ut habitus, quia actus non est actus, sed est potentia vel habitus. Sed testificari, accusare, excusare, remordere, & obligare sunt actus conscientiae, dicimus enim quod conscientia testatur, accusat, obligat, ergo ipsa non est actus. Ridiculum est enim dicere quod testificari, testificetur, vel accusare accuset, & sic de aliis. Item sicut conscientia respicit particularia agenda, sic synderesis respicit vniuersitatis regulas agendorum, synderesis autem habitum nominat, ergo &c. Est igitur potentia vel habitus non potentia, quia non est naturalis, ergo est habitus.